
日本政治法律学会からのお知らせ（2019 年 4 月号） 

 

日本政治法律学会  

会員各位 

 

陽春の候、会員の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃は日本政治法律学会の活動にご協力賜りまして、誠にありがとうございます。 

 

以下７点、お知らせ申し上げます。 

 

 

①第 3回研究大会について 

第 3回研究大会を 5月 31日（金）、6月 1日（土）、6月 3日（日）の三日間にわたり

まして開催いたします。5 月 31 日はエクスカーションとして、東京地方裁判所の傍聴と、

判事の方によるレクチャーを行います。6月 1日、2日は国士舘大学世田谷キャンパス

によって研究大会を開催いたします。 

大会では研究パネルのみならず、現職法務大臣 山下貴司先生や国民民主党 原

口一博先生によるご講演、参院選へ向けた各政党の国会議員の皆様による政策演説

会、学会賞ご講演、日中国際シンポジウム、ＮＨＫパネル、模擬法廷等、様々なプログ

ラムを予定しております。 

ご多忙とは存じますが、 万障繰り合わせの上 ご参加いただけますよう、何卒よろし

くお願い申し上げます。  

なお、プログラムの詳細は学会ホームページにて更新を進めておりますので、ご確

認いただけましたら幸いです。 

（ https://politicsandlaw.jimdofree.com/第 3回研究大会-国士舘大学/プログラム

/ ） 

 

②エクスカーションについて 

第 3回研究大会のエクスカーションでは、5月 31日（金）13時～16時に、東京地方

裁判所の傍聴、および判事の方によるレクチャーを開催することとなりました。参加を

ご希望される方は、お名前、ご所属、連絡先を明記の上、事務局までメールにてお申

し込みください。 

なお、ゼミ等の大学生の皆様にもご一緒に参加していただくことも可能ですので、そ

の際はその旨をメールにて併せて明記いただければ幸いです。 

 

 



③第 3回研究大会のご報告者の皆様 

第 3 回研究大会でご報告者となっている方は、改めまして、ご報告の「タイトル」を、

学会事務局までメールにてご教示賜りたくお願い申し上げます。ご教示賜りましたタイ

トルは、学会ホームページのプログラムに掲載いたします。 

 

④2019年度会費について 

2019 年 3 月 1 日より本年の会計年度が始まりました。つきましては、会費の納入を

よろしくお願い申し上げます。なお、2018年度の会費が未納入の場合は、併せて納入

をお願い申し上げます。 

 

※会費の納入方法 

郵便局に備え付けの郵便振替払込取扱票（手数料は納入者負担）がございますので、そちらをご

利用いただき、以下の口座番号・加入者名あてに振込みをお願い致します。  

口座番号：００１７０－５－７６７７７８   加入者名：日本政治法律学会  

なお、会費種別は 2種類ございます。  

【一般会員  8,000 円】 【理事会員  10,000 円】  

 

⑤内規１ 理事の皆様へのお知らせ 

理事の皆様には、日頃から学会の運営にご協力賜りまして深く感謝申し上げます。

この度、学会活動の活性化、および会員皆様相互の交流促進のため、大変恐縮では

ございますが、皆様におかれましては研究大会への積極的な参加を是非ともお願い

申し上げます。と申しますのも、学会賞受賞の先生や招聘いたしました多くの政治家よ

り、理事の会員の先生方のうち個人名を頂戴し、お話ししたい旨を賜ることが多くありま

す。そこで、先生方におかれましては、こうした貴重な機会を是非とも有効に活用して

いただきたく存じます。 

そのため、大変僭越ではございますが、原則として研究大会を 3 回連続して欠席い

たしますと、一般会員にその身分が変更となることが内規として提案され、了承されま

した。これも学会の活性化、および先生方相互の交流促進を目指した措置でございま

す。 

先生方におかれましては、大変お忙しいことは重々承知しておりますが、研究大会

の方、是非ともご出席賜りますよう伏してお願い申し上げます。 

 

⑥内規２ 若手研究者に対する学会推薦書の発行 

当学会に所属し、学会の活動に貢献された若手研究者に対し、公募応募の際に学

会から推薦書を発行することが内規として提案され、了承されました。推薦書の発行に

あたっては、申請者の経歴や業績、とりわけ当学会への貢献について、ポイント制で



判断し、最もポイントの高い申請者に、日本政治法律学会理事長・日本現代政治学会

会長・日本現代法律学会理事長を推薦者とする推薦書を発行いたします。ポイントの

基準等につきましては、学会ホームページに掲載しております。 

（ https://politicsandlaw.jimdofree.com/入会案内-諸規約/日本政治法律学会規約/

内規/ ） 

 

⑦第 4回研究大会 自由論題報告の募集 

11月 2日（土）、11月 3日（日）に東北学院大学にて第 4回研究大会を開催する

予定となっております。つきましては、以下の要領で会員による自由論題報告を募集

いたします。希望される方は、次の内容を明記のうえ、学会事務局

（ politicslawjp@yahoo.co.jp ）まで、電子メールにてお申込みください。 

 

「自由論題報告申し込み」 

１、お名前、ご所属、ご連絡先（電子メールアドレス） 

２、ご報告のタイトル 

３、ご報告の概要（400字程度） 

 

どうぞ奮ってご応募ください。 

 

 

春光うららかな好季節、皆様のますますのご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げま

す。 

 

================================================= 

 日本政治法律学会 事務局 

   E-mail : politicslawjp@yahoo.co.jp  /  FAX : 03-6732-3171 

   〒162－0843  

    東京都新宿区市谷田町 2-15-2  法政大学大学院白鳥研究室内 

================================================= 

 

mailto:politicslawjp@yahoo.co.jp
mailto:politicslawjp@yahoo.co.jp

